Deiparæ imaginis facies tristis apparet. — Dici non potest quam judicialiter in momento illo coelestis disciplina sævierit, per quos anfractus huc illucque discurrerit, quid læserit, quid usserit,

quid fregerit. Ut simile factum in Francia nostra nemo ætate didicerit. Vidi, Deum testor, post horam qua hæc acciderant, beatæ Dei Genitricis imaginem, quæ infra crucifixum stabat vultu adeo turbulento et a solita serenitate mutato, ut penitus alterata videretur. Qui cum meo intuitui non crederem, hæc ipsa etiam ab aliis notata cognovi. Postquam autem a stupore, qui ex eventu illo acciderat, experrecti sumus, et confessione facta, quid pro peccatis nostris passi eramus, supra quam dici ab homine potest, tristes pensare cœpimus, et statuti a Deo contra facies nostras ex respectu conscientiarum nostrarum didicimus quam juste pertulerimus, illico piæ Matris faciem in serenum versam vidimus. Omnem sane fidem superat dolor et pudor, qui in nobis aliquandiu fuit.

Iterum de fulmine. — Post paucos admodum annos cum hujus jam memoria facti omnium pene oblitteraretur ab animo, simile Deus cōmmonitorium repetivit, excepto quod neminem læsit. Nam juxta eminentem cameræ cujusdam cœniliūm parvo nocte substiterat quieturus, in tantum ut se totum ei dum somno deprimeretur imprimeret. Festivitas sancti Jacobi apostoli, et pariter Dominica habebatur; cum nocte gravis tonitrus fragor insisteret, fulmen camino irruit, quidquid ejus cameræ eminebat subruit, pavo ei incumbens immobilis stetit, puerulus monachus subter dormiens ne a somno quidem est excitus; famulus autem quidam stupore capitis ac membrorum dure est attonitus. Juxta beatum Augustinum, [non] frustra montes Deus aut insensibilia percussit, sed ut a nobis pensetur quod, dum ea, quæ non peccant, sic impellit, magnū judicii discrimen peccantibus intendit; nutricem pro exemplo inferens ~~434~~ quæ fuste terram verberat, ut infantulum ab importunitate compescat.

De conversatione monachorum fulmine tactorum. — Præterit me, dum de priori infortunio loquerer, de trium illorum qui perempti sunt meritis loqui. Duo siquidem novitii vix octo in conversatione menses implerant, quorum alter sub colore gravitatis minus apud se idoneus erat; alter sub levi habitudine nil nimis odibile intus quod scirehus habebat. Hi, pridie quam paterentur, multum sub ea quam dixi diversitate se gesserant, mane etiam, quæ hæc contigerunt, cum tonitruum vocis ille exterius levis audisset; verba exinde dicere ridicula coepit, statimque intrans ecclesiam ictum illum quem risit excepit. At tertius vocabulo Robertus, qui et in sæculo Columba cognominabatur, ob sinceram quam habebat simplicitatem; juvenis tunc primis genis pubescentibus; in omni cognitum honestate; in ecclesiastico ac fraterno officio tantopere erat expeditus et solers ut vicarius penè quotidie omnium haberetur. Attigerat autem et Fenè grammaticam. Is matutina illa hora, quæ ibi fovebat exitium, cum me surgentem, ut solitus erat, prævenisset in claustro sedere, significavit mihi quod ingentibus et reliquo corpore magnis doloribus

angeretur. Et subinde commotum respectabat ad a-
aerem, ex quo et mox occubuit. Ecce ante ruinam
cor illorum duorum exaltabatur, quorum, ut cre-
dimus, in Dei iudicio severior mox erat futura
sententia; gloriam vero in isto præcedebat humi-
litas, cui et illico nulli dubium quin divina foret
accessura sublimitas. Nam cuidam mox revelatum
est quia hi tres Romam ad Sanctum Petrum pari-
ter commigrarent, sed duo umbratiles, et qui vix
videri possent, tertius ille albatu, et solita sagaci-
tate vivax, ac mobilis properabat.

Accessit post aliquot annos jam horum oblitis,
et securitate torpentibus, tertia correctio. Jam ab
ecclesia eadem fueram digressus. Mane quodam,
quo fieret tempestuosa commotio, ad majus altare
litaniae cantaturi processerant. In choro enim, in
quo primum ceciderat, subsistere non audebant,
cum subito flamma superna ruit, et, sicuti ii qui
videre testati sunt, usque ad altaris crepidinem
densescendo, circuitum ejus tetra ad sulphuris in-
star implevit. Cuidam monacho presbytero oculos
ibi obduxit, duobus pueris ad altaris pedaneum
capita habentibus, ac prostratis, quorum alter ex
Judæo conversus, sed præcordialiter fidelis erat, ab
altari sublatis, proculque transactis, pedes aram
versus, caput ab abside parietem ipsis nescientibus
motus ille convertit. Arcam, quæ post altare erat,
per loca debilitans fulmen introiit, planetam quæ
pretiosior putabatur, cum pars plurima ibi thesauri
esset ecclesie, solam fide corrupit. Cujus hæc mi-
randa ratio est.

A rege Anglorum, viro prorsus illegitimo, et Ec-
clesiis infenso, qui Rufus, quod et erat, cognomi-
nabatur (40), quem Deus sui ipsius amasii sagitta,
dum venaretur, occidit, planeta ipsa ex nomine
petita est. Qui proprios cum nollet exhaurire the-
sauros, monachum hujus rei exsecutorem destina-
vit ad abbatem monasterii (60) quod vocabatur de
Bello, mandans ei ut quindecim marcas argenti
ipsi monacho daret. Abbate vero renuente, per
regis violentiam monasterii præda abducta, et mox
marcis quindecim, vellet nollet, ab eodem abbate est
redempta. Inde sacrilega, imo per sacrilegos pla-
neta tanta est etiam fraude coempta, nec minori
fraude composita, ut in procurando, in emendo, ut
componendo tota constet in maledictione conflata;
nec enim medium pretii, postquam post hunc even-
tum in partes missa considerata fuit, est valere pro-
bata. In ipsa plane ejus compositione multa empto-
ris fraus detecta tunc est. Hæc igitur integris
cæteris ornamentis sic est jure damnata, licet suo
mercatori simili parsum videatur a poena.

Cuidam autem monacho mordacem gerenti con-
scientiam ante hoc factum tale quid apparuit: Imago
Domini crucifixi de cruce descendere videbatur, de
manibus, latere, ac pedibus sanguine exsillante.
Per chori medium incedens dicere audiebatur:

(40) Guillelmus II.

« Nisi confessi fueritis, moriemini. » Qui experre-
ctus horruit seipsum, sed antequam confiteretur,
subit hujusmodi cum cæteris omnibus periculum,
qui confessus justii iudicii magnum dedit indicium.
Pro quo jam consternato discrimine, die quo hæc
primum accidere, perennia quotannis sunt instituta
jejunia, eleemosynarumque beneficia. (61) Missa ad
beatam Mariam et de ipsa quotidiana, præter
hanc quoque missa de Natali Domini ad altare San-
cti Michaelis omni Dominica. Sed jam properemus
ad alia.

CAPUT XXIV.

*Dæmones terrent monachum morti proximum, qui
malo fine perit.* — Eo anno, imo post quatuor
primum casus menses, quidam monachus ordine pre-
sbyter, matris meæ quondam in sæculo capellanus,
vir ad oculum tunc religiosus, sed tunc et post-
modum vitiis enormibus, a quibus custodia humana
abstinere non poterat, irretractabiliter deditus, fa-
cile coeperat infirmari. Qui insperatam in biduo
perductus ad mortem, coepit atrociter hæc illacque
despicere. Cumque ab iis qui esse ejus no-
verant rogaretur quid cerneret, respondit: Domum
plenam barbaris hominibus. Cumque illi intellige-
rent sibi eos qui videbantur non alios quam dæ-
mones imminere, coeperunt ei suggerere ut se
signaret, et beatam Dei Genitricem invocare spera-
ret: « Spem, inquit, et fiduciam in ipsa haberem
nisi barones isti insisterent. » Mirum dictu quod ba-
rones eos vocaverit, quod ex Græca etymologia
graves significat. Et, o quam male graves erant,
qui non jam poenitentia aut invocatione aliqua
amoliri valuerant! Interrogant denique in quo
potissimum angeretur. Respondet ille sic se sentire,
ac si ingens productile ferrum guttur ejus et præ-
cordia, flamma excandescens, perureret. Cum au-
tem esset nox quietissima, ut ne venticulus audire-
tur, coeperunt fenestræ domus parietibus appelli,
et quasi ex aliqua intrantium frequentia crebro re-
percuti. Duo eum monachi, cæteris in domo dor-
mientibus, asservabant, et, conscii quod talia non
ex bono fierent, æstuabant. Inter illa ergo quæ di-
ximus verba efflavit. Erat autem homo multis indi-
gnitatibus addictus, unde et talem vitam talis con-
secutus est exitus.

In cœmeterio ecclesie illius sepulcrum cuidam
defuncto monacho parabatur; nec ille, cui id officii
attinebat, meminisse non poterat, eo se in loco tu-
mulum effecisse. Fodit igitur, et cum altiora petis-
set, tabulam quæ supponi solet sarcophago reperit,
qua dimota, vacuum pene sepulcrum invenit, nisi
quod cucullum (62), quem caperonem vulgo (*chape-
ron*, et *capuchon*) vocant, cum capite introrsum re-
posito, et crepidas feno semiplenas (quod olim tem-
pore sepulturæ factum est, ut magis hæreant pedi-
bus) ad pedes sarcophagi reperit, in toto autem
medio nihil. Quod cum aliqui vidissent, nobisque